REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBIIQOJTJES SOCIALE

Nr. 5‘ l\ Prot. = Tirang, mé ﬁ.’_’k.2021
UDHEZUES
NrdS | dateh A2 . 2021
PER

MENYREN E ZBATIMIT Ti PROCEDURAVE TE SHTRIMIT DHE
TRAJTIMIT NE SHERBIMET E SHENDETIT MENDOR TE SPECIALIZUAR
ME SHTRETER

N& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés sé Republikés s Shqipérisé dhe t&
pikés 2, t€ nenit 19, pikés 2 (& nenit 19/1. pikés 4 t& nenit 20 dhe pikés 6 t& nenit 24/1, té
Ligjit Nr. 44/2021, “Pér shéndetin mendor”, t€¢ ndryshuar” dhe Autorizimit Nr. 6144
prot., dat€ 25.10.2018.

Udhézoj:
A. TE PERGJITHSHME

1. Autoritetet shtetérore, pérgjegjése pér ofrimin shérbimive t& shéndetit mendor, té&
marrin t€ gjitha masat pér ofrimin e kujdesit né& shérbimet e shéndetit mendor né
zbatim t& t& drejtave té& personave me ¢rregullime t&é shéndetit mendor. né
pérputhje me aktet ndérkombétare, t& ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe t&
parimeve t& pérgjithshme t& kujdesit, si:

a. Trajtimi i barabarté dhe pa diskriminim i personave me ¢rregullime té shéndetit
mendor, né funksion té& respektimit t& integritetit fizik dhe dinjitetit njerézor.

b. Ofrimi i kujdesit shéndetésor per personat me ¢rregullime t& shéndetit mendor
né nj¢ mjedis sa mé pak shtréngues, kryesisht né nivel komunitar, pér té
shmangur né maksimum zhvendosjet nga mjedisi familjar e pér t& lehtésuar
integrimin dhe rehabilitimin social. .

¢. Krijimi i lehtésive pér kéta persona dhe familjet e tyre, me géllim pérfshirjen e
tyre n€ jetén shogérore.

d. Ofrimi i kujdesit pér personat me ¢rregullime t& shéndetit mendor nga ekipe
multidisiplinare qé i pérgjigien né ményré komplekse nevojave mjekésore,
psikologjike, sociale dhe t& rehabilitimit.
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2. N€ zbatim t&€ parimeve t& mésipérme t& sanksionuara né kuadrin ligjor né& fuqi né
fushén e shéndetit mendor, kujdesi shéndetésor pér personat me ¢rregullime t&
shéndetit mendor ofrohet né njé mjedis sa mé pak shtréngues, kryesisht né nivel
komunitar.

B. PROCEDURAT E SHTRIMIT NE SHERBIMET E SHENDETIT MENDOR
TE SPECIALIZUAR ME SHTRETER.

1. Shtrimi i personit me ¢rregullime t& shéndetit mendor né njé shérbim t& shéndetit
mendor t€ specializuar me shtretér referohet nga mjeku né shérbimet komunitare
ose shérbimet ambulatore t& specializuara né shéndetit mendor, vetém né rastet kur
mundé&sité ekzistuese pér trajtimin e tij shéndetésor né komunitet jané shteruar dhe
mjekimi i nevojshém jepet vetém népérmijet shtrimit né shérbimet e shéndetit
mendor t€ specializuar me shtretér, né pérputhje me parimet e alternativés sa mé
pak kufizuese, si dhe nuk mund t& shérbejé pér asnjé rast pér qéllim t& shqyrtimit
té aftésis¢ pér puné. Shtrimi né njé shérbim té shéndetit mendor t& specializuar me
shtretér mund t& jeté “i vullnetshém” ose “i pavullnetshém”.

2. N& kuptim & legjislacionit né fuqi pér shéndetin mendor termat e méposhtme kané
kéto kuptime:

a. Shtrimi i vullnetshém”, &shté shtrimi né shérbimet e shéndetit mendor t&
specializuar me shtretér i njé personi me g¢rregullime t& shéndetit mendor, me
qé€llim ofrimin e kujdesit t& duhur shéndetésor dhe trajtimin e nevojshém, pas
dhénies s& miratimit t& informuar.

b. “Miratim i informuar”, Eshté miratimi i marré nga njé person pér pérfshirjen ose
Jo t€ tij n€ njé proceduré t& vlerésimit t& nevojave té tij, marrjen ose jo t& njé
shérbimi qé& plotéson nevojat e tij, vetém pasi personi &shté informuar né ményré
t€ plot¢ pér procedurén, shérbimin dhe alternativat e tjera pér vlerésimin dhe
ploté€simin e nevojave té tij.

. “Shtrimi i pavullnetshém”, &shté shtrimi i njé personi q& vuan nga njé ¢rregullim
serioz i shéndetit mendor, q& kryhet pa miratimin e tij dhe konfirmohet népérmjet
njé vendimi gjyqésor.

d. “Trajtimi”, &shté térésia e veprimtarive t& vlerésimit, diagnostikimit, trajtimit dhe
rehabilitimit, q& pérfshin marrédhéniet, ndérmjet pacientit dhe ekipit
multidisiplinar t& institucioneve t& kujdesit pér shéndetin mendor dhe aktoréve t&
tieré & pérfshiré né kujdesin shéndetésor, mund t& jeté i natyrés sé “vullnetshme”
dhe “t& pavullnetshme”.
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e. “Trajtimi i vullnetshém”, &shté trajtimi me kérkesé ose miratim t& personit q&
vuan nga ¢rregullime t€ shéndetit mendor ose me kérkesé t& pérfagésuesit ligjor t&
t&€ miturit nén moshén 14 vjeg.

f. “Trajtimi i pavullnetshém”, éshté trajtimi q& i ofrohet njé& personi qé vuan nga njé
¢rregullim serioz i shéndetit mendor pa miratimin e tij, i propozuar nga mjeku
specialist, vetém pasi ky mjek t& ket kryer personalisht vlerésimin e pacientit dhe
kur plotésohen njékohésisht kushtet € méposhtme:

1. kur ka njé€ ¢rregullim té réndé mendor;
il.  nuk ka afté€sing€ e duhur pér t&€ dhéné miratimin e informuar;
iil.  trajtimi €shté i nevojshém pér pérmirésimin e gjendjes sé shéndetit mendor
dhe/ose pér t€ rifituar aftésing pér dhénien e miratimit pér trajtimin dhe/ose
pér t&€ parandaluar pérkeqésimin ose démtimin e shéndetit t& tij ose t& t&
tjeréve, dhe
iv.  konfirmohet népérmjet njé vendimi gjyqésor.

3. Miratimi i informuar sigurohet népérmjet diskutimit né ményré t& pérshtatshme
me pacientin pé€r nevojén e shtrimit t& tij, me géllim sigurimin e kujdesit dhe
trajtimin e duhur shéndetésor dhe pérdorimin e formularit tip t& miratimit t&
informuar, ku pérmbajtja e diskutimit dhe formulari i miratimit t¢ informuar jané
pjesé e kartelés klinike té pacientit.

4. Pacienti firmos pér dhénien e miratimit pér shtrim si né kartelé, ashtu edhe né
formularin e miratimit t& informuar (Aneks I “Deklaraté Pranimi/Miratimi “Pér
shtrimin n€ shérbimin e shéndetit mendor t& specializuar me shtretér”).

5. Procedura e shtrimit t€ pavullnetshém zbatohet né& rastet kur personi, pas
informimit t&¢ ploté dhe t& pérshtatshém, nuk miraton shtrimin né njé shérbim t&
shéndetit mendor t& specializuar me shtretér ose, pasi &shté shtruar né ményré (&
vullnetshme, mbahet né ményré té pavullnetshme, sipas pércaktimit t& mjekut
specialist, pasi plotésohen njékohésisht kushtet € méposhtme:

a. kur ka njé€ ¢rregullim té réndé mendor;

b. personi rrezikon jetén, shéndetin ose siguriné e vetes ose t& t& tjeréve dhe pa
trajtimin e duhur gjendja e shéndetit mendor rrezikon t& pérkeqésohet;

c. shtrimi duhet t& b&het pér qéllime terapeutike;

d. jan€ shteruar mundésité ekzistuese pér trajtimin shéndetésor né komunitet dhe
mjekimi i nevojshém jepet vetém népérmjet shtrimit n& shérbimet e shéndetit
mendor t€ specializuar me shtretér, né pérputhje me parimet e alternativés sa
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mé pak kufizuese dhe nuk mund t& shérbejé pér asnjé rast pér géllim té
shqyrtimit t€ afté€sisé pér puné.

6. Procedurat ¢ shtrimit t&€ pavullnetshém zbatohen edhe pér personat me ¢rregullime
t€ shéndetit mendor q& nuk kané zotési pér t& vepruar, té cilét nuk japin miratimin
¢ informuar pér shtrim né shérbimet e shéndetit mendor t&€ specializuar me
shtretér, pavarésisht mendimit t& kujdestarit t& tij ligjor, né t& nj&jtat kushte si
personat me ¢rregullime t€ shéndetit mendor me zotési t& ploté pér té vepruar.

7. Vendimi pér shtrim t& pavullnetshém t& njé personi me ¢rregullime t& shéndetit
mendor merret nga mjeku specialist, vetém pasi ai t& keté kryer personalisht
ckzaminimin € personit dhe informon menjéheré personelin mjekésor ose policor
q¢ e ka shoqéruar, familjarét dhe personat e tjeré qé& e shoqérojné, si dhe
perfagésuesin ligjor, nése &shté i pranishém. Personi gézon t& drejtén t&
komunikojé me personat prané tij apo pérfagésuesin e tij ligjor. Mjeku specialist
q€ vendos pér shtrimin e pavullnetshém, pérshkruan né ményré té hollésishme né
kartelén mjekésore t& gjitha procedurat e ndjekura dhe siguron njoftimin e shefit t&
shérbimit pér shtrimin e pavullnetshém, brenda 24 oréve.

8. Shefi i shérbimit, jo m& voné& se 24 oré nga shtrimi i pavullnetshém, urdhéron me
shkrim n& kartelén mjekésore rivlerésimin e gjendjes shéndetésore t& personit &
shtruar n€ ményré t€ pavullnetshme dhe ky rivlerésim kryhet nga personeli
mjekésor, q& nuk ka marré pjesé né procedurén fillestare t& shtrimit.

9. Pas rivlerésimit t& gjendjes shéndetésore, personeli mjekésor plotéson kartelén
mjek&sore me t& gjitha shénimet e nevojshme dhe referon prané shefit té shérbimit
nése shtrimi i pavullnetshém &sht& i bazuar apo i pabazuar, ose kané réné shkaqet
g€ personi t€ mbahet n& kushte té tilla.

10.N€ rast se pas rivlerésimit, shefi i shérbimit konstaton se kané réné shkaqet qé
personi t& mbahet né kushte shtrimi t& pavullnetshém, urdhéron nxjerrjen ¢
menjéhershme t€ personit nga shtrimi i pavullnetshém. Vendimi i shefit t&
shérbimit dhe arsyet e tij shénohen né ményré t& hollésishme né kartelén
mjekésore.

11.N& rast se pas rivlerésimit, shefi i shérbimit konstaton se nuk kané réné shkaqget q&
personi t&€ mbahet né kushte shtrimi t& pavullnetshém, personi vazhdon & mbahet
n¢ ményré t€ pavullnetshme né kété shérbim.

12.T¢ gjitha hapat ¢ mésipérme procedurialé dokumentohen (Aneks II “Formulari
Tip Al “Formularin pér shtrim t& pavullnetshém™) dhe secili profesionist i
pérfshiré nénshkruan ndérhyrjen.
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13.Pas kétij vendimi, brenda 48 oréve, titullari i institucionit, ku ofrohet shérbimi i
shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, referuar nga shefi i shérbimit, i
drejtohet gjykatés s¢ rrethit gjyqésor pér t& vlerésuar procedurén e kryer (Aneks
II “Formulari Tip A2 “Kérkesé Gjykatés Kompetente pér shqyrtim t& vendimit
pér shtrim t¢ pavullnetshém™) dhe njé kopje e kérkesés u vihet né dispozicion
pacientit, nj€ familjari t& afért dhe/ose pérfagésuesit t& tij ligjor.

14.Gjyqtari i vetém e shqyrton kérkesén e paraqitur nga titullari i institucionit, ku
ofrohet shérbimi i shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, pér vlerésimin ¢
shtrimit t€ pavullnetshém duke marré mendimin e njé mjeku specialist t& njé
institucioni t& pavarur nga institucioni ku &sht& shtruar, si dhe dégjon personalisht
pacientin, jo m& voné se 48 oré nga paraqitja e saj dhe vendimi i tij zbatohet
menj€heré nga shérbimi i specializuar i shéndetit mendor me shtretér, me kushtin e
rishikimit né ményré periodike ¢do 28 dité, me kérkesé t& titullarit t& institucionit
ku ofrohet shérbimi i shéndetit mendor i specializuar me shtretér.

15.N& ¢do cast para pérfundimit t€ rishikimit periodik 28 ditor, kur kané réné shkaget
shéndetésore q& guan né shtrim t& pavullnetshém, titullari i institucionit ku ofrohet
shérbimi i shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, veté personi me
¢rregullime t&€ shéndetit mendor, subjekt i shtrimit t& pavullnetshém, familjarét ose
pérfaqésuesi ligjor i tij, parashtrojné né gjykatén kompetente kérkesén pér
revokimin e vendimit t& gjykatés.

16. Veté personi subjekt i procedurés s¢ shtrimit t& pavullnetshém dhe familjarét e tij
t& afeért ose kujdestari ligjor, gézojné t& drejtén t& informohen brenda 48 oréve pér
shkaqet e marrjes sé¢ kétij vendimi dhe pér t& drejtat g€ pacienti gé€zon né& kéte
giendje (Aneks IV “Formulari TIP A3 “Informimi i pacientit pér shtrimin e
pavullnetshém™).

C. PROCEDURAT E TRAJTIMIT NE SHERBIMET E SHENDETIT
MENDOR TE SPECIALIZUAR ME SHTRETER.

1. Personi me ¢rregullime t& shéndetit mendor, i shtruar né ményr€ t€ vullnetshme
ose jo n& njé€ shérbim t& shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, merr trajtim
t€ vullnetshém pas léshimit t& miratimit me shkrim nga ana e tij, me kusht
informimin paraprak népérmjet ofrimit t& informacionit t& plot¢ dhe t&
pérshtatshém ndaj pacientit pér natyrén, qéllimin dhe efektet e ndérhyrjes
terapeutike t€ propozuar, ¢ dokumentuar né formularin tip t€ miratimit t&
informuar t€ trajtimit t& vullnetshém (Aneks V “Deklaraté Miratimi Trajtimi né
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shérbimin e shéndetit mendor t& specializuar me shtretér”). Miratimin pér t&
miturit € 1€shon kujdestari ose pérfagésuesi i tyre ligjor.

2. Pérmbajtja e diskutimit dhe formulari i miratimit t&¢ informuar Jjané pjesé ¢ kartelés
klinike t€ pacientit dhe pacienti firmos pér dhénien e miratimit si né kartel&, ashtu
edhe né formularin e miratimit t& informuar.

3. Personi me ¢rregullime t& shéndetit mendor, kujdestari ose pérfaqésuesi i tij ligjor
kang t& drejté t& kérkojné& ndérprerjen, refuzimin ose t& ankohen pér trajtimin né
¢do moment t& procesit, gjé e cila mund t& kundérshtohet vetém kur p&rmbushen
kriteret pér trajtim t& pavullnetshém.

4. Vendimi pér trajtim t& pavullnetshém t& njé€ personi me ¢rregullime t& shéndetit
mendor merret nga mjeku specialist, vetém pasi ai t& ketd kryer personalisht
ekzaminimin e personit dhe informon veté personin subjekt i procedurave t&
trajtimit t& pavullnetshém, familjarét e afért, si dhe pérfagésuesin ligjor, nése &shté
1 pranishém, mbi shkaqet e marrjes s& kétlj vendimi dhe t& drejtén q& pacineti pér
t& komunikuar me personat prané tij ose perfagésuesin e tij ligjor. Mjeku specialist
q€ vendos pér trajtimin e pavullnetshém, pérshkruan né ményré t&€ hollésishme né
kartelén mjekésore t€ gjitha procedurat e ndjekura dhe siguron njoftimin e shefit t&
shérbimit pér trajtimin e pavullnetshém, brenda 24 oréve.

5. Shefi i shérbimit, jo m& voné se 24 oré nga vendosja né trajtim t& pavullnetshém,
urdhéron me shkrim né kartelén mjekésore rivlerésimin e gjendjes sé pacientit dhe
planin e tij t& trajtimit dhe ky rivlerésim kryhet nga personeli mjekésor, qé nuk ka
marré€ pjesé€ né procedurén fillestare té trajtimit t& pavullnetshém.

6. Pas rivlerésimit t& gjendjes sé& pacientit dhe planit t€ trajtimit t& personit subjekt i
trajtimit t€ pavullnetshém, personeli mjekésor plot€son kartelén mjekésore me t&
gjitha shénimet e nevojshme dhe referon prané shefit t& shérbimit pér gjendjen ¢
pacientit dhe nése éshté dakord ose jo me planin e tij t& trajtimit.

7. NE rast se pas rivlerésimit shefi i shérbimit konstaton se nuk pé€rmbushen kriteret
pér trajtimin e pavullnetshém, urdhéron nxjerrjen e menjéhershme t& personit nga
ky trajtim. Vendimi i shefit t& shérbimit dhe arsyet e tij shénohen né ményré té
hollgsishme né kartelén mjekésore.

8. NE rast se pas rivlerésimit, shefi i shérbimit konstaton se trajtimi i pavullnetshém
duhet t& vazhdohet sipas planit t& trajtimit t&¢ dakordésuar nga dy vlerésimet e
pavarura nga njéra-tjetra, personi vazhdon & trajtohet né ményré t€ pavullnetshme
né kété shérbim.
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9. T& gjitha hapat e mésipérme procedurialé dokumentohen (Aneks VI “Formular
Tip Al pér trajtimin e pavullnetshém™) dhe secili profesionist i pérfshiré
nénshkruan ndérhyrjen.

10. Pas kétij vendimi, brenda 48 oréve. titullari i institucionit, ku ofrohet shérbimi i
shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, referuar nga shefi i shérbimit, i
drejtohet gjykatés sé rrethit gjyqésor pér t& vlerésuar procedurén e kryer (Aneks
VII “Formulari TIP A2 “Kérkes¢ Gjykatés Kompetente pér shqyrtim té vendimit
pér shtrim t€ pavullnetshém™ dhe njé kopje e kérkesés u vihet né dispozicion
pacientit, njé familjari t& afért dhe/ose pérfaqésuesit t& tij ligjor.

I'1.Gjyqtari i vetém e shqyrton kérkesén e paragitur nga titullari i institucionit, ku
ofrohet shérbimi i shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, pér vlerésimin e
trajtimit t€ pavullnetshém, duke marré mendimin e njé mjeku specialist t& njé
institucioni t& pavarur nga institucioni ku &shté shtruar. si dhe dégjon personalisht
pacientin, jo m& voné se 48 oré nga paragitja e saj dhe vendimi i tij zbatohet
menjéheré nga shérbimi i specializuar i shéndetit mendor me shtretér, me kushtin e
rishikimit né ményré periodike ¢do 28 dité, me kérkesé t& titullarit t& institucionit
ku ofrohet shérbimi i shéndetit mendor i specializuar me shtretér.

12.N¢€ ¢do cast para pérfundimit té rishikimit periodik 28 ditor, kur nuk pérmbushen
kriteret pér trajtimin e pavullnetshém, titullari i institucionit ku ofrohet shérbimi i
shéndetit mendor t& specializuar me shtretér, veté personi me g¢rregullime té
shéndetit mendor, subjekt i shtrimit t& pavullnetshém. familjarét ose pérfaqésuesi
ligjor i tij, parashtrojné né& gjykatén kompetente kérkesén pér revokimin e vendimit
té gjykatés.

13. Veté personi subjekt i procedurés sé trajtimit t& pavullnetshém dhe familjarét e tij
t€ afért ose kujdestari ligjor informohen brenda 48 oréve pér shkaget e marrjes sé
kétij vendimi dhe pér t& drejtat q& pacienti gézon né kété gjendje (Aneks VIII
“Formulari TIP A3 “Informimi i pacientit pér trajtim t& pavullnetshém™).

Ky udhézues hyn né fuqi menjéhers.
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DEKLARATE MIRATIMI TRAJTIMI

Pas shtrimit tim né shérbimin shéndetit mendor t& specializuar me shtretér ,
mjeku im kurues mé ka informuar mbi planin tim & trajtimit dhe e jap
miratimin tim qé t& trajtohem sipas kétij plani. Ung pranoj t& ndjek me pérpikméri planin e trajtimit q¢ me
rekomandon mjeku,, me géllim zvogelimin apo largimin e simptomave t& sémundjes sime. Mg &shte shpjeguar se
ményra e trajtimit e pérzgjedhur pér mua &shté ne pérputhje me diagnozén dhe me llojin e shérbimeve, q€ mund t&

marra, mundet qé uné t& kem ndonjé komplikacion mjeké&sor dhe ka nj€ mundési shumé e vogél qé kéto
kompikacione mund t& Jené aq té rénda sa mund t& rrezikohej jetén. Nése ndodhin efekte anésore serioze, une e di
q€ do t& mé ofrohet menjéherg trajtimi dhe kujdesi i duhur, dhe se Jjané mjetet e nevojshme pér té pérballuar
ndonjé urgjence. Gjithsesi uné e kuptoj se si institucionit, ashtu edhe mjekéve kurues iu duhet t& aplikojne trajtim

pasojave t& tjera. Kufizimet né aktivitetin tim, si p.sh ngarja e mjeteve motorike apo bigikletés, mund ts jené pér
njé kohé mé t& gjats, né varss; t€ planit tim t& trajtimit dhe kéto do t& diskutohen me mjekun tim ne vazhdimesi.
Vendimi im per ts pranuar trajtimin né& shérbimin shéndetit mendor te& specializuar me  shtretér

, €sht& marré me vullnetin tim t¢ ploté, dhe uné mund ta anullojé
aprovimin tim kurdoheré né ts ardhmen. Mua mé &shté dhens nj€ kopje e kétij formulari pranimi.

Data
_—

Personi q& jep aprovimin

Emri
.
Firma
-_—




SHERBIMI I SHENDETIT MENDOR | SPECIALIZUAR ME SHTRETER

Formular Tip A1
FORMULAR PER TRAJTIM Ti: PAVULLNETSHEM
EMRI DHE MBIEMRI (me shkronja shtypi) ” N
Nr. Regjistri.
Data: Ora:
Emri dhe kodi i personit referues:
Burimi i referimit: D
Zotésia pér té vepruar: Po Jo N.D

0.N.D 5. Policia

1.Pacienti 6. Mjeku i familjes [

2. Familjarg 7.Psikiatér L

3. Fqinj 8. Specialist tjeter

4. Veté stafi 9. T& tjers

ARSYET PER TRAJTIM N SHERBIM ME SHTRETER:

Firma e mjekut specialist
-_

GJENDJA AKTUALE DHE PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM |
PLANIT TE TRAJTIMIT:

Data: Ora; Firma:
-_— -




RIVLERESIMI I VENDIMIT PER TRAJTIM Ti PAVULLNETSHEM:

Shefi i shérbimit Dr. » udh&ron mjekun specialist Dr. , pér
rivierésimin e gjéndjes shéndetésore.

Data: Ora: Firma:

Mjeku specialist, Dr. pasi ka kryer personalisht rivlerésimin e gjendjes

shéndetésore, konstatoi se trajtimi i pavullnetshém i vendosur nga mjeku i paré, éshté:

I bazuar ,:, I papabazuar D Kang réné shkaget [:,

Data; Ora: Firma:

Data: Ora;: Firma:

Kopje e kérkesés dhe informacioni mbj procedurat e trajtimit t& pavullnetshém u &shté véné ne dispozicion:

Pacientit ,:l Familjaréve t& afert D Pérfagésuesit ligjor

Data e marrjes s& vendimit nga ana ¢ Gjykatés t& Rrethit Gjygésor:

Vlerésimi i procedurave t& trajtimit t& pavullnetshém: | drejté ,:_‘ [ padrejts l_____,

Data e revokimit & vendimit t& Gjykatés t& Rrethit Gjygésor:




SHERBIMI 1 SHENDETIT MENDOR I SPECIALIZUAR ME SHTRETER

Formular Tip A2

Adresa: email: Data:
-_— - -

KERKESE PER SHQYRTIM TE VENDIMIT PER TRAJTIM TE PAVULLNETSHF: M

Drejtuar:  Gjykata e Rrethit Gjyqgésor
-

Kérkuesi:  Shérbimi Shéndetit Mendor t& Specializuar me Shtretér

Titullari i institucionit

Objekti: Trajtim i pavullnetshém

Baza ligjore: Ligji Nr.44/2012, “Pér shéndetin mendor”, i ndryshuar.
Z. Gjyqtar,

N€ Shérbimin e Shéndetit Mendor t& Specializuar me Shtretér, pacienti me emrin lindur mé
, banues ng > me nr. kartele klinike , €shté i shtruar prané
-

shérbimit tong g nga , ora dhe statusi i shtrimit &shté
- _— L -
(vullnetshém/i pavulinetshém).

Pacienti u referua ng shérbimin tong prej:
- Téaférmve
- Policisg
- Personave t& panjohur L]
- Tjetér

Mjeku specialist, Dr. » pasi ka kryer personalisht ekzaminimin dhe vlerésimin e pacientit/pacientes

\ . . .
> ka vendosur shtrimin e pavullnetshém.
-

Pacienti
- Zotéron zoté&si per t&€ vepruar
- Nuk zotéron zotési Juridike pér t& vepruar E
- Nuk ka informacion mbj zotésing juridike pér t& vepruar ]

Gjendja e shéndetit t& tij mendor né momentin e shtrimit paraqitej si mé poshté:

Plani i trajtimit i Propozuar ishte si mé poshts:
—_




Plani i trajtimit i rekomanduar u refuzua nga pacienti. Meqenése pacienti paraqet rrezik pér veten ose t& tjerét, mjeku
specialist Dr., > vendosi t& zbatojé trajtimin e pavullnetshém, i cili u rivlerésua nga nj€ mjek tjetér specialist
dhe u miratua nga Shefi j Shérbimit / Institucionit (ose personi i autorizuar prej tij), Dr. , né
mbéshtetje t& kuadrit ligior né fuqi pér shéndetin mendor. Né kéto kushte i kérkojmé Gjykatés sé Rrethit Gjygésor t&
vlerésojé pér vazhdimin ose jo t& procedurés sg trajtimit t& pavullnetshém.

Drejtuesi i Shérbimit/Institucionit

-_—




SHERBIMI I SHENDETIT MENDOR TE SPECIALIZUAR ME SHTRETER

Informacion pér pacientit Formular Tip A3

TRAJTIMI I PAVULLNETSHEM

1. Emri i pacientit

2.Emri i mjekut pérgjegjés pér trajtimin tuaj

Pse po e marr kéte trajtim?
Pas shtrimit tuaj, mjeku pérgjegjés pér trajtimin tuaj dhe anétarét e tjers t& stafit Ju kané informuar
per planin e trajtimit q& ata mendojné se ju nevojitet, megjithaté ju e refuzuat trajtimin. Né kéte

Pér sa koh& duhet ta marr kéts trajtim?

Ju do t& merrni kéts trajtim n& qéné i shtruar né k&ts shérbim derisa mjeku pérgjegjés pér trajtimin
tuaj t& pércaktojé qé Jeni mjaftueshém mirg pér t€ vazhduar trajtimin né komunitet. Nése, ndérkohg,
gjendja juaj shéndetésore nuk pe€rmirésohet, ose nuk e pranoni vullnetarisht trajtimin, atéheré brenda

Jeni gati q& t& pranoni trajtimin né baza vullnetare,

Ju /anétaré t& familjes suaj dhe /ose pérfaqésuesi Juaj ligjor, gézoni t& drejtén pér t'i kérkuar gjykatés
t€ rishikojé vendimin pér trajtimin e pavullnetshém.




Informimi i familjarit tuaj mé té afert
Njé kopje e kétij formulari informues, si dhe e kérkess

S pér n€ gjykaté do t’i jepet dhe familjarit tuaj
mé t€ afert. Né& rastin tuaj, si familjari juaj

mé i afért &shté identifikuar:

Né& rast se ju nuk déshironi q€ ky person i identifi

kuar si familjari Juaj mé i afért t& informohet né
lidhje me gjendjen tuaj shéndetésore, thuajini mjek

ut tuaj.




DEKLARATE PRANIMI /MIRATIMI

Pér shtrimin né shérbimin e shéndetit mendor té specializuar me shtretér

Emri i pacientit:

Mjeku im kurues ,» m& ka rekomanduar se duhet t& shtrohem né shérbimin
e shéndetit mendor t& specializuar me shtretér » me qéllim sigurimin e kujdesit
dhe trajtimin e duhur shéndetésor, pasi mi ka béré t& ditura arsyet se pérse shtrimi né kéte shérbim &shté i
domosdoshem, duke pérfshiré pérfitimet dhe rreziget.

Uné e jap aprovimin/miratimin tim q& t& shtrohem pran€ kétij shérbimi pasi jam informuar né ményré té ploté dhe
t€ pérshtatshme se shtrimi éshté ményra e vetme e peérmirésimit t& gjéndjes time mendore dhe se gjendja ime
kérkon trajtim t& menjéhershém dhe se trajtimi mund t& merret me shtrimin né kété shérbim t& shéndetit mendor.

Mjeku kurues mé ka sqaruar se koha e géndrimit i shtruar né két& shérbim do t& Jet€ sa mé e shkurtér & jetd e
mundur aq sa gjendja shéndetésore do lejojé trajtimin tim jasht& kétij shérbimi.

ME &shté béré e qarté se gjaté qéndrimit tim né spital uné mund t& vizitohem rregullisht prej familjaréve té mi dhe
njerézve & afért pér mua, pérveg rasteve kur gjendja ime shéndetésore nuk e lejon dhe mjeku im e shikon t&
arsyeshme q€ nuk &shté momenti i pérshtatshém pér vizita.

Jam informuar gjithashtu, se uné nuk mund té dal nga pavioni pa lejen e mjekut, dhe nuk mund t& shkoj né shtépi
pér njé apo disa dité gjaté qéndrimit né spital pa lejen e drejtuesve t& shérbimit.

Vendimi im pér t& pranuar/miratuar shtrimin, né shérbimin e shéndetit mendor t& specializuar me shtretér
, €shté¢ marré me wullnetin tim t& plot¢, dhe uné mund t& anulloj

aprovimin/miratimin tim kurdoher# né t& ardhmen.

Mua mé &shté dhéné njé kopje e kétij formulari pranimi.

Data

Personi qe jep aprovimin

Emér Mbiemér:

Firma:




SHERBIMI I SHENDETIT MENDOR I SPECIALIZUAR ME SHTRETER

Formular Tip A1
FORMULAR PER SHTRIM TE PAVULLNETSHEM
EMRI DHE MBIEMRI (me shkronja shtypi) N
r.
Regjistri.
Data: Ora:
Emri dhe kodi i personit referues:
Burimi i referimit: l:]
Zotésia pér té vepruar: Po Jo N.D
0.N.D 5. Policia o .
I.Pacienti 6. Mjeku i familjes §
2. Familjarg 7.Psikiatér N o
3. Fqinj 8. Specialist tjeter
4. Veté stafi 9. T& tjeré
ARSYET E REFERIMIT NE SHERBIM:
(Sipas personit referues)
Firma e personit referues.
GJENDJA AKTUALE DHE PERSHKIMI I SIMPTOMATIKES:
Mjeku specialist, Dr. » pasi ka kryer personalisht ekzaminimin rekomandoi

shtrimin, por pacienti refuzoi shtrimin e vullnetshém. Meqénése pacienti paraget rrezikshméri pér veten apo té




»)

tierét, dhe pérmbush kriteret né& bazs t& Ligjit 44/2012, i ndryshuar, vendos shtrimin e pavullnetshém dhe merr
pérsipér njoftimin e shefit t& shérbimit brenda 24 oréve nga kryerja e vleré&simit fillestar.

Data: Ora:

Firma;

RIVLERESIMI I VENDIMIT PR SHTRIM TE PAVULLNETSHEM:

Shefi i shérbimit Dr. » udhéron mjekun specialist Dr. , pér
rivlerésimin e gjéndjes shéndetésore.
Data: Ora: Firma:

Mjeku specialist, Dr. pasi ka kryer personalisht rivlerésimin e gjéndjes shéndetésore, konstatoi
se shtrimi i pavullnetshém i vendosur nga mjeku i parg, éshté:

I bazuar D [ pabazuar l___l Kané réné shkaqet D

Data: Ora: Firma:

Nése Shtrimi i pavullnetshém vierésohet si i bazuar né€ shkagqe, shefi i shérbimit urdhéron mbajtjen shtruar t&
personit né€ ményré t& pavullnetshém dhe i referon titullarit t& institucionit plotésimin e kérkesés drejtuar
Gjykatés t& rrethit gjyqésor brenda 48 orésh pe€r vazhdimin ose jo t& procedurés pér shtrim t& pavullnetshém.

Data: Ora: Firma:

Kopje e kérkesés dhe informacioni mbi procedurat e shtrimin e pavullnetshém u &shté véng né dispozicion:

Pacinetit ,:l Familajréve t& afert ,:l Pérfaqésuesit ligjor

L]

Data e marrjes s& vendimit nga ana e Gjykatés t& Rrethit Gjyqgésor:

Vlerésimi i procedurave té shtrimit t& pavullnetshém: I drejts [___' I padrejté l:l

Data e revokimit t& vendimit t& Gjykatés t& rrethit gjyqésor:

Gjaté t& gjitha fazave t& shtrimit t& pavullnetshém
meényré t€ vazhdueshme mbi procedurat e ndj
kartelén klinike.

, pacienti dhe familjarét e afért dhe/ose pérfagésuesi ligjor duhet t& informohen né
ekura, si dhe t& gjitha ndérhyrjet € marra gjaté késaj periudhe duhen dokumentuar né

NE t& gjitha rastet kur bien shkaqet pér shtrim t& pavullnetshém, pacienti duhet t&

Jap€ miratimin e tij/saj pér vazhdimésiné e shtrimit
dhe t& firmosé miratimin e informuar q¢ gjendet né brendési t& kartelés klinike,




SHERBIMI I SHENDETIT MENDOR I SPECIALIZUAR ME SHTRETER
Formular Tip A2

Adresa: email: Data:

KERKESE PER SHQYRTIM TE VENDIMIT PER SHTRIM TE PAVULLNETSHEM

Drejtuar: Gjykata e Rrethit Gjygésor

Kérkuesi: Shérbimi i Shéndetit Mendor t& Specializuar me Shtretér

Titullari 1 institucionit

Objekti:  Shtrim i pavullnetshém

Baza ligjore: Ligji nr.44/2012, “Pér shéndetin mendor” , i ndryshuar .

Z. Gjyqtar,

Prané Shérbimit t& Shéndetit Mendor t& Specializuar me Shtretér > ndodhet i shtruar q¢ prej datés

, ora , pacienti , lindur mé , né , dhe
banues né , me nr.kartele

Pacienti u referua né shérbimin tong prej:

- Té&aférmve L 1
- Policisé L1
- Personave t€ panjohur [ ]
- Tjetér [
Mjeku specialist, Dr. , pasi ka kryer personalisht ekzaminimin e pacientit/pacientes

» ka vendosur shtrimin e pavullnetshém.

Pacienti

- Zotéron zotési pér t& vepruar
- Nuk zotéron zotési juridike pér t& vepruar
- Nuk ka informacion mbi zotésing juridike pér t& vepruar [ |

Gjendja e shéndetit té tij mendor né momentin e shtrimit paragitej si mé poshté:

NE& kéto kushte atij ju rekomandua t& shtrohej né shérbimin toné por pacienti refuzoi shtrimin o vullnetshém,

Meqénése pacienti paraqet rrezikshméri per veten apo t€ tjerét, mjeku specialist Dr.

vendosi t& aplikojé shtrimin e pavullnetshém, i cili u rivlerésua nga nj€ mjek i specializuar tjetér dhe u miratua prej
Drejtuesit t& Shérbimit/Institucionit (ose personit t& autorizuar prej tij), Dr. , N&

mbéshtetje t& kuadrit ligjor né fuqi pér shéndetin mendor, né kéto kushte i kérkojmé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor té&
vlerésojé pér vazhdimin ose jo t& procedurés s& shtrimit t& pavullnetshém.

Drejtuesi i Shérbimit/Institucionit




SHERBIMIN SHENDETIT MENDOR Ti SPECIALIZUAR ME SHTRETER

Informacion pér pacientit Formular Tip A3

SHTRIMI I PAVULLNETSHEM

1. Emri i pacinetit

2.Emri i mjekut pérgjegjés pér vlerésimin tuaj

3. Emri i Shérbimit t& shéndetit mendor t&
specializuar me shtretér

4. Data ku ka fillur shtrimi i pavullnetshém

Pse jam né spital?

Ju po mbaheni né spital sipas kritereve t& parashikuara né kuadrin ligjor pér shéndetin mendor, i
ndryshuar. Kjo do t& thoté se dy mjeké mendojné se ju keni njé sémundje mendore dhe pér kété arsye
Eshté e nevojshme qé ju t& qendroni né spital pér t&€ marré trajtimin dhe shérbimin e pérshtatshém.

Sa gjaté duhet t& qéndroj né spital?

Ju do t& géndroni né spital derisa mjeku pérgjegjés pér trajtimin tuaj & gjykojé se jeni mjaftueshém
miré pér t& dalé nga spitali. Nése kushtet tuaja shéndetésore nuk pérmirésohen, ose ju nuk pranoni
shtrimin n& ményré t& vullnetshme, atéheré brenda tre ditéve nga data e shtrimit, spitali do i dérgojé
gjykatés s€ rrethit gjyqésor njé kérkesé pér mbajtjen tuaj né spital. Ju do t& merrni njé kopje t& késaj
kérkese.

Gjaté késaj periudhe, si dhe né rast se gjykata e rrethit gjyqésor aprovon shtrimin e pavullnetshém, Ju
nuk duhet t& largoheni nga spitali. Nése ju pérpiqeni t& largoheni, atéheré stafi mund t’ju ndalojé, dhe
né€ rast se largoheni, ju mund t& silleni sérish pas né& spital.

Cfaré trajtimi do mé japin gjaté késaj kohe?

Mjeku pérgjegjés pér shtrimin tuaj dhe anétarg t& tjeré t& personelit do t’ju informojné mbi cdo
trajtim g€ ata mendojné se ju keni nevojé. N& rast sé nuk pranoni planin e trajtimit, do t& zbatohen
procedurat e trajtimit t& pavullnetshém.



Informimi i familjarit tuaj mé té afért
Njé& kopje e kétij formulari informues, si dhe e kérkesés pér né gjykaté do t’i jepet dhe familjarit tuaj
mé t& af€rt. N& rastin tuaj, si familjari juaj mé i afért éshté identifikuar:

NE rast se ju nuk déshironi q¢ ky person i identifikuar si familjari juaj mé i afért t& informohet né
lidhje me gjendjen tuaj shéndetésore, thuajini mjekut tuaj.




